
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗГОЛОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.12.2022 № 35 

 
с. Безголосово 

 
Об утверждении Программы 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края 
на  2017-2025 годы» 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 
30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселений и городских 
округов», Генеральным планом муниципального образования Безголосовский 
сельсовет Алейского района Алтайского края, Уставом муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края на  2017-2025 годы» (прилагается). 
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
       3. Обнародовать данное постановление в установленном порядке и разместить 
на официальном сайте Администрации Алейского района Алтайского края на 
странице Администрации Безголосовского сельсовета Алейского района 
Алтайского края в сети «Интернет». 
 
 

  

Глава сельсовета                                                                               О.С. Уколов 
 

 
 
  



 1 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Администрации 
Безголосовского сельсовета 
Алейского района Алтайского края  
от 30.12.2022 №  35  

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
комплексного развития систем коммунальной 

 инфраструктуры муниципального образования 
 Безголосовский сельсовет 

 Алейского района Алтайского края  
на 2017-2025 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 год 
 
 
 
 
                                                           

В в е д е н и е 
 

      Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского района 
Алтайского края (далее- Программа) разработана в соответствии с Федеральным 
законом  № 210-ФЗ от 30 декабря 2004 г. «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального 



 2 

развития Российской Федерации № 204 от 06 мая 2011г. «О разработке программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований», а также Постановлением Правительства Российской Федерации № 
502 от 14.06.2013 г. «Об утверждении требований к программам комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
Генеральным планом муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края. 
      Программа определяет основные направления развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края в том числе, систем теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, электроснабжения, 
газоснабжения, а также объектов, используемых для утилизации (захоронения) 
твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями промышленного, 
жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения 
экологического состояния муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края. 
    Основу Программы составляет система программных мероприятий по 
различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского района 
Алтайского края.  
    Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края  и в 
полной мере соответствует государственной политике реформирования 
коммунального комплекса Российской Федерации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 
 

Наименование  
программы 

Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования Безголосовский 
сельсовет Алейского района Алтайского края на 2017-2025 годы» (далее 
– Программа в соответствующем падеже) 



 3 

Основание 
для 
разработки 
программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования 
тарифов организаций коммунального комплекса»; распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 № 102-р «О 
Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства 
на 2010 - 2020 годы»; поручение Президента Российской Федерации от 
27.11.2010 № Пр-3463ГС, Генеральный план муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского 
края 

Заказчик 
программы  

Администрация Безголосовского сельсовета Алейского района 
Алтайского края 

Основной 
разработчик 
программы 

Администрация Безголосовского сельсовета Алейского района 
Алтайского края 

Цель 
программы 

Обеспечение потребностей населения, предприятий и организаций 
муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского 
района Алтайского края качественными услугами водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения и  электроснабжения 

Задачи 
программы 

- развитие, реконструкция и модернизация имеющихся систем 
коммунальной инфраструктуры: водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения и электроснабжения; 
- создание новых систем, необходимых при освоении земельных 
участков, предназначенных под застройку, соответствующих 
инженерных коммуникаций;  
- рациональное использование энергоресурсов; 
- снижение эксплуатационных затрат и непроизводственных потерь 

Важнейшие 
целевые 
показатели и 
индикаторы 
программы 
 

- объем потребления воды питьевого качества населением; 
- доля численности населения, обеспеченного водой питьевого 
качества; 
- расход электроэнергии; 
- доля потерь при производстве и транспортировке до потребителя 
(вода); 
- количество многоквартирных домов, оборудованных  приборами 
учета (холодной воды); 
- количество аварий и инцидентов на объектах коммунального 
комплекса; 
- степень износа основных фондов коммунального хозяйства; 
- уровень собираемости платежей населения за коммунальные услуги 

Сроки 
реализации 
программы 

2017 – 2025 годы 

Исполнители 
программы 

Администрация Безголосовского сельсовета Алейского района 
Алтайского края 

Объемы и 
источники 
финансирован
ия программы 
 

Общий объем финансирования программы составит 4550,0 тыс. рублей.  
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с законом о краевом и районном бюджетах на очередной 
финансовый год. Органы местного самоуправления при формировании 
местных бюджетов предусматривают средства на софинансирование  
программы в соответствии с нормативными актами Алтайского края и 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края. 

Ожидаемые - увеличение доли численности населения, обеспеченного водой 



 4 

конечные 
результаты 
реализации 
программы 

питьевого качества, к общей численности населения муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского 
края ежегодно не менее 2,5 %; 
- снижение расхода электроэнергии ежегодно не менее 3 % и за весь 
период действия программы не менее 17%; 
- ежегодное снижение потерь при производстве и транспортировке до 
потребителя: воды не менее 0,3 %; 
- достижение уровня собираемости платежей населения за 
коммунальные услуги до 100 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

1. Общие положения 
 

Программа направлена на создание условий для обеспечения потребностей 
населения муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского 
района Алтайского края качественными услугами водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения, электроснабжения; на создание условий для развития, 
реконструкции и модернизации, имеющихся систем коммунальной инфраструктуры, 
и создание новых систем, необходимых при освоении земельных участков, 
предназначенных под застройку, соответствующих инженерных коммуникаций; на 
создание условий для рационального использования энергоресурсов и для снижения 
эксплуатационных затрат и непроизводственных потерь.  
Программа объединяет действия и усилия подразделений администрации 
Безголосовского сельсовета Алейского района Алтайского края; предприятий, 
организаций, а также индивидуальных предпринимателей без образования 
юридического лица, муниципальных унитарных предприятий, юридических лиц, 
действующих в сфере оказания коммунальных услуг. 
Нормативно-правовая база, используемая при разработке программы: 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;  
- Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса»;  
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 № 102-р «О 
Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа 
модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010 - 2020 
годы»;  
- поручение Президента Российской Федерации от 27.11.2010 года № Пр-3463ГС; 
- постановление Администрации Алтайского края 16.06.2011 № 325 «Об утверждении 
долгосрочной целевой программы «Развитие водоснабжения, водоснабжения и 
очистки сточных вод в Алтайском крае» на 2011-2017 годы»; 
- Генеральный план муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края. 

 
2. Характеристика проблемы и  

обоснование необходимости ее решения программными методами 
 
На сегодняшний день не менее значительной проблемой муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края является 
низкая эффективность и высокие затраты в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства. Содержание этой системы в ее нынешнем виде непосильно ни для 
потребителей жилищно-коммунальных услуг (как для населения, так и для объектов 
бюджетной сферы), ни для самих организаций жилищно-коммунального комплекса.  
Большой процент износа основных фондов предприятий и организаций жилищно-
коммунального хозяйства (ЖКХ) продолжает увеличиваться и, соответственно, 
снижает надежность и устойчивость систем инженерного оборудования. Так до 
настоящего времени не созданы реальный механизм стимулирования 
ресурсосбережения и механизм привлечения внешних и внутренних инвестиции в 
данную отрасль, которые могли бы обеспечить своевременное выполнение 
капитального ремонта оборудования, что в свою очередь предотвратило бы 
дальнейшее снижение надежности работы коммунальной системы, низкую 
эффективность работы предприятий, большие потери энергии, воды и других 
ресурсов. 
Для решения вышеизложенных проблем необходим программно-целевой метод, в 
котором будут отражены согласованность и координация действий органов местного 
самоуправления, предприятий, организаций, а также индивидуальных 



 6 

предпринимателей без образования юридического лица, действующих в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и населения муниципального образования 
Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края, который позволит 
направить финансовые ресурсы в приоритетных направлениях сферы жилищно-
коммунального хозяйства (ЖКХ). 
Более подробно характеризует структуру системы коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского района 
Алтайского края следующее: 
 
2.1. Водоснабжение 
На 01.07.2017 года услуги по водоснабжению на территории муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края оказывает 
1 предприятие  ООО «Родник». Число водопроводов составляет 1 ед. 
Ежегодно, из-за повреждений и по причине износа, на водопроводных сетях 
происходит по меньшей мере порядка 3 аварий, утечка и неучтенный расход воды 
составляет около 200,0 куб.м. Оборудование системы и сетей водоснабжения имеют 
высокий процент износа, который составляет около 90 %. 
 
2.2.Электроснабжение  
Электроснабжение населения муниципального образования Безголосовский 
сельсовет Алейского района Алтайского края осуществляют «Алейские Россети 
Сибири». Сети находятся в хорошем состоянии.  
На территории муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского 
района Алтайского края не планируется строительство новых объектов энергетики. В 
то же время необходим своевременный ремонт и реконструкция существующего 
оборудования, которое находится в удовлетворительном состоянии. 
2.3. Водоотведение 
В муниципальном образовании Безголосовский сельсовет Алейского района 
Алтайского края система водоотведения отсутствует. Сброс хозяйственно-бытовых 
вод осуществляется в уличные туалеты и выгребные ямы. Ливневая канализация 
отсутствует. 
 
2.4. Теплоснабжение 
Для теплоснабжения коммунальной застройки по муниципальному образованию 
Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края используются 
котельные только для отопления административных и общественных зданий. 
Основное топливо – каменный уголь. В качестве теплоносителя используется вода с 
параметрами 95-70° С. Прокладка тепловых сетей – надземная и частично 
подземная. 
Теплоснабжение жилых домов – печное, топятся печи преимущественно углем и 
дровами. Так же используется индивидуальное водяное отопление, топливом 
которого может служить каменный уголь, дрова.  
 
2.5. Газоснабжение 
В Генеральном плане Безголосовского сельсовета предусмотрены магистральные и 
межпоселковые газопроводы высокого давления в соответствии со «Схемой 
территориального планирования МО Алейский район Алтайского края», в 
соответствии с которой газоснабжение Безголосовского сельсовета 
предусматривается сетью газопроводов высокого давления (1,2-0,6 Мпа) от 
проектируемой ГРС «Алейск».  Использование газа предусматривается для целей 
отопления, приготовления горячей воды и пищеприготовления. В проекте приняты 
укрупненные показатели потребления газа, метры куб \год на 1 чел. при теплоте 
сгорания газа 8060 ккал/м3).  
 



 7 

                        
3. Цели и задачи программы 

 
Цель Программы – обеспечение потребностей населения, предприятий и 
организаций муниципального образования Безголосовский сельсовет Алейского 
района Алтайского края качественными услугами водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения, электроснабжения. 
Достижение цели программы возможно путём решения следующих задач: 
- развитие, реконструкция и модернизация имеющихся систем коммунальной 
инфраструктуры: водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и 
электроснабжения; 
- создание новых систем, необходимых при освоении земельных участков, 
предназначенных под застройку, соответствующих инженерных коммуникаций;  
- рациональное использование энергоресурсов; 
- снижение эксплуатационных затрат и непроизводственных потерь. 

 
4. Программные мероприятия 

 
Перечень программных мероприятий предусматривает следующие основные 
направления. 
Направление 1. Мероприятия по модернизации объектов и сетей водоснабжения 
включают в себя: 
- реконструкцию системы водоснабжения в 2017 – 2025 гг. в с. Безголосово Алейского 
района Алтайского края. Планируются расходы на проведение проектно-
изыскательских работ, на разработку проектно-сметной документации, на подготовку 
документов к экспертизе, бурение скважины, что повысит устойчивость и 
эксплуатационную надежность объектов водоснабжения, снизит 
непроизводственные потери холодной воды, повысит качество питьевого 
водоснабжения и снизит количество аварий в системе водоснабжения; 
 
Направление 2. Мероприятия по электроснабжению включают в себя: 
- плановую замену электрических счетчиков, замену ламп накаливания на 
энергосберегающие лампы у потребителей – как у населения, так и в учреждениях 
социально-культурного назначения муниципального образования Безголосовский 
сельсовет Алейского района Алтайского края. Приобретение и установка 
электрических счетчиков, а также приобретение энергосберегающих ламп обеспечит 
фактический учет энергоресурсов и экономию расходов на электроэнергию. 
 
Итогом реализации программных мероприятий является решение поставленных 
задач и достижение главной цели программы - обеспечение потребителей 
коммунальными услугами надлежащего качества в необходимом объеме, а также 
итогом реализации является снижение износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, модернизация этих объектов путем внедрения современных 
технологий, привлечение внебюджетных средств, эффективное использование 
бюджетных средств на коммунальные услуги в учреждениях социально-культурного 
назначения, оптимизация расходов бюджета. 
Перечень мероприятий представлен в Приложении к программе. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Реализация мероприятий программы осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований федерального и краевого бюджетов по согласованию и на условиях 
софинансирования из бюджета муниципального образования Алейский район 
Алтайского края, бюджета муниципального образования Безголосовский сельсовет 



 8 

Алейского района Алтайского края и внебюджетных источников, то есть собственных 
и заёмных средств предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей 
без образования юридического лица, действующие в сфере оказания коммунальных 
услуг. 
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законом 
о краевом и районном бюджетах на очередной финансовый год. Органы местного 
самоуправления при формировании местных бюджетов предусматривают средства 
на софинансирование  программы в соответствии с нормативными актами 
Алтайского края. 
            

6. Оценка эффективности реализации программы 
 

Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется 
достижением запланированных целевых показателей и индикаторов программы. 
К концу 2017 года общий объем качественной питьевой воды останется на прежнем 
уровне. Результаты реализации мероприятий программы по водоснабжению будут 
выражаться в повышении надежности и эффективности систем водоснабжения, в 
снижении уровня износа оборудования и аварийности на объектах, в снижении 
эксплуатационных затрат и непроизводственных потерь ежегодно не менее 0,3 %, в 
рациональном использовании энергии, сырья и материалов.  
Результатом развития, реконструкции и модернизации имеющихся систем 
коммунальной инфраструктуры является обеспечение потребностей населения, 
предприятий и организаций муниципального образования Безголосовский сельсовет 
Алейского района Алтайского края качественными услугами водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения и электроснабжения. 
 

Целевые показатели и индикаторы программы 
 

№ 
п/ 
п 

Наименование индикатора 
Ед. 
изм. 

Значение индикатора по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  
Объем потребления воды 
питьевого качества 
населением  

тыс. 
куб. 
м. 

19,26 17,46 16,57 16,17 15,78 15,10 14,98 

2.  
Численность населения, 
обеспеченного водой 
питьевого качества 

чел. 1284 1164 1105 1078 1052 1007 999 

3.  

Доля численности 
населения, обеспеченного 
водой питьевого качества, 
к общей численности 
населения района 

% 100 100 100 100 100 100 100 

4.  Расход твердого топлива 
тыс. 
тонн 

2,699 2,446 2,322 2,266 2,211 2,116 2,100 

5.  Расход электроэнергии 
тыс. 
кВт 

1147,
325 

1040,
098 

987,3
79 

963,2
53 

940,0
20 

899,8
1 

892,6
62 

6.  

Доля потерь при 
производстве и 
транспортировке до 
потребителя: 

        

- вода % 5,0 4,7 4,4 4,1 3,8 3,5 3,3 

- тепловая энергия % 8,0 7,4 0 0 0 0 0 



 9 

№ 
п/ 
п 

Наименование индикатора 
Ед. 
изм. 

Значение индикатора по годам 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7.  
Количество аварий и 
инцидентов на объектах 
коммунального комплекса  

ед. 9 9 10 9 11 9 9 

8.  

Количество предприятий 
организаций, 
индивидуальных 
предпринимателей без 
образования 
юридического лица, 
действующих в сфере 
оказания коммунальных 
услуг на начало года 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 

9.  
Степень износа основных 
фондов коммунального 
хозяйства на начало года 

% 67 69 73 75 76 78 81 

10.  

Уровень собираемости 
платежей населения за 
жилищно-коммунальные 
услуги (отношение 
фактического сбора 
жилищно-коммунальных 
платежей от населения к 
начислению по всем 
видам услуг) 

% 83,0 85,5 86 86.9 87 88,7 89 

 
7. Система управления реализацией Программы 

 
Общее и текущее руководство реализацией Программы осуществляется главой 
Безголосовского сельсовета Алейского района Алтайского края. 
В его функции входит: 

 координация действий всех участников Программы по подготовке и 
реализации мероприятий; 

 контроль за выполнением программных мероприятий, за целевым и 
эффективным использованием бюджетных средств; 

 разработка и представление в установленном порядке бюджетной заявки на 
финансирование программы на очередной финансовый год; 

 ежегодная корректировка перечня мероприятий в зависимости от изменения 
условий; 

 обеспечение представление программных мероприятий муниципального 
образования Безголосовский сельсовет Алейского района Алтайского края в 
составе соответствующих федеральных и региональных целевых программ; 

 информационное сопровождение реализации Программы. 
 Ответственные должностные лица вносят коррективы в перечень мероприятий, 
учитывая цели, задачи и основные направления программы. 
Организационным механизмом реализации Программы является ежегодное 
формирование и детализация программных мероприятий и индикаторов их 
реализации.  



 10 

Корректировка программных мероприятий осуществляется в случае необходимости 
и может состоять в изменении состава мероприятий, сроков их реализации, объемов 
и источников их финансирования. Обоснованные корректировки программных 
мероприятий рассматриваются и утверждаются постановлением главы 
Безголосовского сельсовета Алейского района Алтайского края. Реализация 
Программы заключается в поэтапном продвижении по заданным направлениям 
программы к поставленным целям путем выполнения мероприятий. Программа 
считается полностью реализованной при достижении основной заявленной цели. 

 



 11 

Приложение к программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Боровский сельсовет Алейского 

района Алтайского края на 2017-2025 годы 

Наименование 
мероприятий 

Сумма затрат, тыс.руб. 
Источники 

финансирова
ния 

Исполните
ль 

Ожидаемый 
результат 

201
7 

год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022-
2025 
годы 

всего 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

Направление 1. Мероприятия по модернизации объектов и сетей водоснабжения 

- 
- 
 
 

 

- 
 
 

 
 

- 
 
 

 

- 
 
 

 

- - 

- Бюджет 
района 

Администр
ация 

Алейского 
района 

Повышение 
устойчивости и 

эксплуатационной 
надежности объектов 

водоснабжения, 
снижения 

непроизводственных 
потерь холодной 
воды, повышения 

качества питьевого 
водоснабжения, 

снижение количества 
аварий 

- 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- - 

- 

 

Направление 2. Мероприятия по электроснабжению 

 

- 
 

- - - - - -  

  



 12 

 
 

 

Итого по 
программе 

- - - - - - -  

  



 13 

 

 


